(1) D. Thom. 2, 2, Q. 128. — (2) D. Thom. ibid. — (3) L. 2, de invent. aliquant. ante fin.

»duo requiruntur: quorum primum est ne difficultate imminentium
»malorum animus frangatur per tristitiam, et decidat a sua magnitudine; et quantum ad hoc ponit patientiam; unde dicit, quod: patientia est honestatis aut utilitatis causa, rerum arduarum aut
»difficilium voluntaria ac diuturna perpessio. Aliud autem est, ut
»ex diuturna difficilium passione homo non fatigetur usque ad hoc
»quod desistat, secundum illud Hebrae (1). *Non fatigemini animis vestris deficientes*; et quantum ad hoc ponit perseverantiam;
»unde dicit, quod: perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio.» Haec quatuor «si coarctentur ad propriam materiam fortitudinis, erunt partes quasi integrales ipsius; si autem ad quascumque materias difficiles referantur, erunt virtutes a fortitudine distinctae; et tamen ei adjungentur sicut secundariae principali.»

19. III. Magnanimitas: 1.^o Est virtus ad opera magna, et heroica in omni virtutum genere inclinans. Magnus enim dicitur animus, qui ad magna adspirat, eaque sola aestimat et cogitat, parva negligit vel despicit. Licet enim omnia virtutum opera ad res temporales collata magna sint bona; tamen non omnia in suo genere sunt magna vel ardua: sunt enim majora et minora, facilia et difficilia; proprie autem dicuntur magna, quae in singulis virtutum generibus magna seu ardua censentur, magnoque honore sunt digna; ut sunt magnae abstinentiae, magni labores pro salute animarum; eximium orationis studium, etc. Itaque virtus illa, quae magnitudo animi dicitur, ad haec inclinat. Quare esse magnum et arduum in operibus virtutum aliarum, est ratio formalis objectiva hujus virtutis, ob quam ad illa inclinat, et quam in illis efficere et veluti in sua materia imprimere conatur. Reliquae vero virtutes, si perfectae sint, seu in gradu heroico, inclinant ad opera magna sui generis; non ratione magnitudinis, sed ratione peculiaris honestatis, quam habent ex sua materia, quae honestas in magnis operibus est illustrior.

2.^o Ejus officia sunt: a) Principaliter opera magna seu quae magno honore sint digna efficere, non propter honorem hujus mundi, sed propter ipsorum operum excellentiam, ratione cujus honore sunt digna. b) Appetitum honorum moderari, ita ut eos neque multum appetat, neque plus quam par est refugiat: si deferantur, iis non extolli, non exultare laetitia, sed moderate se gerere. c) In omni prospera et adversa fortuna moderate agere; cum enim nihil magni aestimet, nisi quod vere magnum est, fit ut omnia temporalia parvipendat, ac proinde non multum curet illo-

(1) XII, 3.

rum secundos vel contrarios successus. Maximi tamen faciat honorem caelestem, ut apud Deum et angelos magnus habeatur et sit: hic enim honor est pars nostrae felicitatis, et praemium virtutis; et inter bona nostra externa maximum.

3.^o Haec virtus maxime reperitur in iis, qui spretis omnibus, quae in mundo sunt, Christi consilia sunt sequuti, et ad ejus imitationem vitam componunt: magnitudo enim animi potissimum in duobus sita est; in contemptu earum rerum, quae maximi vulgo aestimantur, et quaeruntur, ut sunt divitiae, voluptates, et honores; et in conatu, nisuque ad ea, quae sunt maxime ardua et honore caelesti digna; ut sunt consilia Domini, perfectio vitae christianae.

4.^o Vitia opposita magnitudini sunt: a) Praesumptio seu nimia suarum virium confidentia, qua fit ut quis aggrediatur aliquid, vel paratus sit aggredi, quod est supra ipsius vires. b) Ambitio, quae est inordinatus appetitus honoris: honor autem est testimonium excellentiae; quod multis modis deferri potest, ut detectione capitis, inclinatione corporis, etc. Tripliciter est inordinatus: α) Si appetas honorem ob rem, quae tibi non convenit, vel notabiliter majorem quam par sit. β) Si quaeras honorem ex re, quae tibi convenit, sed illicita, v. g. ex duello privato in quo vicisti. γ) Si ita ames honorem, ut paratus sis Deum offendere causâ illius acquirendi vel conservandi; ut si episcopatum compares per simoniam, etc. c) Inanis gloria, accipitur pro vanae gloriae cupiditate. Gloria in notitia excellentiae alterius, et laude, quae verbis agitur sita est. Unde distinguitur ab honore, qui in dignitatibus, magistratibus, et aliis testimoniis excellentiae, quae signis exhibentur; quando tamen vana gloria statuitur a D. Gregorio (1), quem sequitur D. Thomas (2) et caeteri doctores, ut vitium capitale, sub ea etiam fama et honor intelligitur. Tunc ex ea nascuntur juxta eundem Gregorium septem filiae: jactantia, praesumptio novitatum, hypocrisis, pertinacia, discordia, contentio, inobedientia. Nam dupliciter potes excellentiam tuam inordinate patefacere: α) directe, idque vel per verba, et sic est jactantia; vel per facta, quae si vera sint, et aliquid admirationis habeant, erit praesumptio novitatum; si falsa sint, erit *hypocrisis*. β) Indirecte, quatenus videlicet vis ostendere te non esse altero minorem, idque quadrupliciter, vel ratione intellectus, quod fit pertinacia, cum quis nimis inhaeret suae sententiae, nolens cedere meliori; vel ratione voluntatis, quod fit discordia, cum quis non vult alteri consentire; vel ratione verborum, sicque est con-

(1) L. 31 *Moral.* c. 31.—(2) 2, 2, Q. 132, aa. 4, 5.

tentio; vel ratione factorum, dum quis non vult exequi praeceptum superioris, ne videatur minor, quod fit per inobedientiam. d) Per defectum opponitur pusillanimitas, quae supponit apprehensionem, qua quis omnia tamquam nimis magna, et suam facultatem vel dignitatem excedentia concipit: unde fit ut diffidens viribus suis refugiat officia ad quae probe est idoneus, et detrectet bona opera aliquid difficultatis habentia, quae facile alioquin posset praestare. Si vocetur a Deo ad religionem, imaginatur rem esse nimis gravem, tristem, intolerabilem nec audet capessere. Adversus eam facit consideratio divini auxilii, quod in iis, quae ad salutem aut vocationem nostram pertinent, nobis praesto est, exempla sanctorum, magnitudo praemiorum, et alia, quae fiduciam augent.

20. IV. Magnificentia. 1.^o Notandum: *facere* aliquando generatim sumi, ut actiones et affectiones comprehendat; hoc modo magnificentia non est virtus specialis, et convenit etiam Deo et Christo; cerniturque in opere creationis, redemptionis, etc. Sumitur etiam pro virtute humana, quae magnis sumptibus in externa materia aliquid magni efficit; itaque magnificentia videtur vel pars quaedam esse magnanimitatis, vel parum ab ea distingui, ut versatur in tali materia, nempe in magnitudine operis externi, ut in extruendis templis, monasteriis, collegiis, in constituendis piis foundationibus, in epulo publico exhibendo quando ratio postulat.

2.^o Ejus munera sunt: a) Magni operis efficiendi causâ affectum copiosae pecuniae ad id necessariae moderari, ne per illum vel opus non audeat suscipere quando oportet, vel susceptum relinquat, vel non decore perficiat: affectus enim pecuniae facit ut homini valde difficile sit tantam copiam profundere, quantum opus postulat. b) Et quidem primario res magnas, ad quas magno sumptu opus est, efficere, quando ratio id postulat, vel suadet.

3.^o Ei opponuntur: a) Per excessum *avaritia* juxta Aristotelem (1), consumptio juxta Angelicum (2), i. e. operaria et indecora diligentia in sumptu faciendo; ut cum quis de industria sumptus auget supra quam res poscat, aut decorum patiat. Item qui in res parvas sumptus magnos facit, aut inconcinne splendorem et magnificentiam ostentat, sicut mercator ille, qui convivis ad coenam vocatis, cum hiems esset, faciebat ignem ex cinnamomo, etc. b) Per defectum parvificentia, cum quis prae angustia animi, operi magno pares sumptus non exhibet.

21. V. Patientia. 1.^o Ut virtus adjuncta fortitudini sumitur pro virtute quae in aliis a morte malis vel similibus animum confirmet, moderando moerores, qui ex illis percipi solent; ne vi-